Imperial es la Iglesia de Pío II, *nuevo imperio*, aunque espiritual y no militar como el de los Romanos: esto es el fundamento para que pueda reconocer como *Romano* al emperador *Troyano* (aunque sea más bien una hipótesis oratoria y polémica que un concreto proyecto político). Bajo el teocratismo muy coherente de Eneas Silvio ya se puede reconocer la laicidad de Calímaco, que hace pensar en Maquiavelo, su turcofilia, que es cinismo diplomático, pero también «*Loslösung von dem abendländischen Weltbild*»⁵⁵. Como dejó escrito Lutero en su inteligente brutalidad, si los Italianos hubiesen sido sinceros, hubieran tenido que ser Turcos: o mejor aún,

Deus immortalis aut illius effetis iam viribus non pepercisset, aut quam ille praerepturus erat palmam tibi (Innocentio) non reservasset. Conatus tamen atque institutum suum omnium est laude ac favore prosequendum. Nihil enim in eo non mirabili quadam et singulari prudentia constitutum, nihil non summo et prope divino ingenio administratum, nihil denique non maximo ac presentissimo animo susceptum. Fuit enim, quod omnes scimus, in pio acumen ingenii a natura singulare, quod postea egregia doctrina et maximarum rerum in omni vita experimentum eo magnitudinis propagaverat, ut omnia posset, omnia auderet, omnia perficeret. Facile itaque prospexit veram gerenda rei rationem et prospectam ita exequebatur, ut non plures in bellum educeret, quam satis foret ad victoriam consequendam».

⁵³ V. *Historia de rege Vladislao...*, op. cit., p. 138. Un sacerdote musulmán hecho prisionero habla con Gregorio de Sanok: «Turcos quoque homines esse ab eisdemque principiis quae mortales alii sua profiterentur, corpus simul atque animam ducere subintulit; quoniam in his, quae percipiuntur tractanturque sensibus, cum reliquo humano genere consentirent, maxime verisimile esse, ut in illis quoque, quae aut opinio aut intellectus suggestit, sine probabilibus rationibus minime se habeant».

⁵⁴ V. *Aeneae...*, op. cit., p. 878: «Quod si omnibus, qui patriam auxerint, iuverint, defenderint, certum est esse in coelum diffinitum locum, in quo beati aevo suo sempiterno fruantur, Philosophi doctissimi tradiderunt, multo id certius de illis sperandum est, qui pro lege domini vel servanda vel augenda summis studiis contenderunt (...) Magna sunt haec quae promittimus, maiora quae sequuntur de regno, de potentia huius saeculi (...) Est id quidem aliquo modo bonum, sed meliora quaerenda sunt (...) Etsi enim huius saeculi quae dicuntur bona concupiscis, et inter mortales magnus videri vis, non tamen animae tuae oblitum te credimus ...».